Time allowed: 20 Minutes	PHYSICS SSC-II SECTION – A (Marks 12
Sig. of Candidate	, S
Roll No.	· A

Answer Sheet No	9	
•	1	
Sig. of Invigilator		

			Vinutes	-					ımber 2	
	It sh	ould be	s compulsory. A e completed in erwriting is not a	the fi	irst 20 minutes	and h	nanded over	to the	e question Centre Su	paper itsen perintendent
Ci	ircle 1		ect option i.e. A							
(i)	)	Two re	sistors of $20\Omega$ ea	ach are	connected in pa	rallel wi	th a battery of	10V . The	e total curre	ent passing
		through	the circuit is:							
		A.	1 <i>A</i>	B.	2A	C.	4A	. D.	3A	
(ii	i)	Two ch	arged spheres a	re sepa	rated by $2mm \cdot V$	Vhich of	the following	pairs wou	ıld have the	highest
		attracti	ve force?							
		A.	+2q and $-2q$	В.	+1q and $+4q$	C.	-1q and $-$	4 <i>q</i> D.	+2 <i>q</i> and	d + 2q
(ii	ii)	What is	s the power rating	g of a la	mp connected to	a 12 <i>V</i>	source when	it carries	2.5 <i>A</i> ?	
		A.	60W	B.	4.8W	C.	14.5W	D.	30 <i>W</i>	
(iv	v)	Which	part of a D.C mot	tor reve	rses the direction	of curr	ent through th	ne coil eve	ery half cycl	e?
•	·	A.	The slip rings			B.	The armatu			
		C.	The commutate	or		D.	The brushe	s		
(v	<b>/</b> )	The pre	ocess by which e	lectron	s are emitted by	a hot m	etal surface is	known as	S:	
		A.	Thermionic emi	ission		В.	Boiling			
		C.	Evaporation			D.	Conduction			
(vi) A converging mirror with a radius of 20cm creates a real image 30cm							m from the	e mirror. W	hat is the	
		object	distance?				-			_
		A.	-20 <i>cm</i>	B.	-5.0 <i>cm</i>	C.	-7.5cm	, D.	-15cm	
(\	vii)	If the le	ength of the simp	le pend		s new ti	me period $T'$			
		A.	2T	B.	$\frac{T}{2}$	C.	$\frac{1}{\sqrt{2}}$	D.	$\sqrt{2}T$	
,		The inc	alf-life of a certair	icoton	-	would b		of the iso	tope left aff	ter 2 days?
()	viii)	A.	Double	в. В.	One half	C.	One quarte		One eig	
/:	i.v)		udness of a sour				•			
t)	ix)	A.	Amplitude	В.	Frequency	C.	Period	D.	Wavele	ngth
ſ·	(x)		is the most suita				s communica	tion betwe	en an orbit	ing satellite
(-	^)	and E			<b></b>					
		A.	Any light wave	В.	Microwaves	C.	Radio wav	es D.	Sound	waves
ť	(xi)	ν. What∶	happens to the a	tomic n		ent wh	ich emits one	alpha par	ticle and a	beta particle?
(	(74)	Α.	Decreases by			B.	Increases			
		, с. С.	Stays the sam			D.	Decreases	by 2		
,	(vii)		lly reflecting prisr		one of its angle e	gual to	90° and the re	emaining t	wo angles	are equal to:
(	(xii)						45° and 4		30° an	
		A.	45° and 60°	B.	30° and 45°	C.	45 and 4	.ם כי	50 an	
F	For E	xamine	r's use only:							
						Total	l Marks:		12	
						Mark	s Obtained:			

elite ista esta tissa anti molta da transcerio e	<u>Spanipoda antibipa santata</u>	<u>zananan kanan kanan</u>	<u></u>	<u>ere erene er i transparannonde eren</u>	and the constitute of the cons	<u> Parana mananana da mananananan da mananan da mananan da mananan da mananan da mananan da manan da manan da ma</u>		
Roll No.			<del>1.00</del>	Answer Shee	t No		STAL BOARD OF THE	AEDIATE AND S
Sig. of Candidate				Sig. of Invigila	ator		(E)	LAMABAD
		ىي-11	ایس س	نزکس ایس	ì			
Version No. 2	0 7	2 (	ينمبر:12	حشداوّل ( گُل			20منٹ	وفت:
ینیں۔لیڈیٹل کا استعال منوع ہے۔	كردوباره كلصتي اجازر	زيحوا ليكرويا جائ كار	ل کرے ناظم مرک	كراس كويبل بيس منديش كم	۽ پر بن ديدجا ڪي	ب-اس کے جوابات پر ب	حشداة للازو	توث:
<u>-</u>	هرجزو کاایک نمبر	.گرد دائزه لگا ئ <u>ی</u> ں۔	اجواب کے	رج رد بیل سے در ست	) الف رب	ديے گئے الفاظ ليتي	ا:	سوال تم
شکتنی ہوگی؟	ہے بہنے والی ٹوٹل کرنر	زا گیاہے۔مرکٹ میں۔	يبيرالل ميں جو	، 107 کی بیٹری کےساتھ	2 کاہے،کوایک	ن میں سے ہرایک 00	دو <i>رزسٹر</i> زج	(i)
3 <i>A</i>	و_	4A	ۍ۔	2A	ب	1.4	الق_	
	ش کی فورس ہوگی؟		•	بیاہے۔مندرجہ ڈیل میں سے	-			(ii)
$+2q_{ e_{\ell} }+2q$	و۔		7	+4q اور +4q	•		الف	
	•	• •		کی شرح کیا ہوگی،جبکہاس میر 	• •			(iii)
30W	_3		•	4.8W	•		الف	
			•	ل میں سے بہنے والے کرنٹ بیر میر				(iv)
<u>,</u> גָּיתֹּל	و۔	مموثيز	-6			سلپ رنگز رجس میں میٹل کی گرم سطح		(v)
<i>کندکشن</i>		اه سدریشد.	7 <b>.</b> .	ری ہوں میا ہلا ناہے: بوائیگنگ		•		(۷)
ער ט	-5 SB4	•		ر 30cm کے فاصلے پرایا				(vi)
-15cm	رب وب	-7.5cm	ئ-	-5.0cm	ب	-20 <i>cm</i>	الڤ۔	
		10		ياڻائم پيريد 'T موجائے گا:	) جائے تو اس <del>کا</del>	بند ولم كى لسبائى آدهى كرد ك	آگر کی سادہ	(iiv)
$\sqrt{2}T$		$\frac{T}{\sqrt{2}}$	ئ-	$\frac{T}{2}$	بد	2 <i>T</i>	القي	
_		رکتنی ہوگی؟	وتوپ کی مقدا	دون گزرنے کے بعداس آئر	يك دن ہے۔دو	مُوتُوبٍ كَى بإف لا نُف	أيك مخصوص	(viii)

دوگنی آ دهی ہوجائے گی ايك چوتفائي -3-ساؤنڈ کی لاؤڈنیس کازیادہ انھمار کس پرہوتاہے؟ (ix) فريكوينسي الف\_ ايمپلي ٿيودُ ويولينكتھ پيريڈ -3-سيطل ئك اورز مين كے درميان كمينكيشن كامناسب اور تيز ترين ذريعه كون ساہے؟ (x) مأتنكروو بيوز كوئى بھى لائنٹ ويوز ئ۔ جب ایک اعلیمنٹ ایک الفایار مگل اور بیٹایا رمکل خارج کرتا ہے تواس کے اٹا کم نمبرز پر کیا اثر پڑے گا؟ (xi)

الف\_ °45 اور °60 ب\_ °30 اور °45 ج\_ °45 اور °60 اور °6

-			
حاصل کرده نمبر:	12	گل نمبر :	

برائے متحن:



## PHYSICS SSC-II



Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately

		SECTION - B (Marks 33)	
Q. 2	Answe	er any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (11 $\times$ 3 = 3	33)
	(i)	Distinguish between longitudinal and transverse waves with suitable examples.	
	(ii)	What is the difference between loudness and Intensity of sound? Derive relationship between these	
		two?	
-	(iii)	What is meant by the principal focus of a (A) convex lens (B) a concave lens? Illustrate your answer with ray diagrams.	
	(iv)	Show that potential difference can be described as energy transferred per unit charge between the t	wo
		points.	
	(v)	Explain the energy dissipation in a resistance. What is Joule's Law?	
	(vi)	State and explain the rule by which the direction of the lines of force of the magnetic field around a	
		current carrying conductor can be determined.	
	(vii)	Write down some benefits of using digital electronics over analogue electronics.	
	(viii)	Name different information storage devices and describe their uses.	
	(ix)	Write the alpha decay process for $_{91}Pa^{234}$ (Protactinium). Identify the parent and daughter nuclei in decay.	
	(x)	Find the time periods ( $T_e$ and $T_m$ ) of a simple pendulum of 1 meter length, placed on earth and mo	on.
	(xi)	If $g_m = \frac{g_e}{6}$ (Take $g_e = 10ms^{-2}$ )  What are the units of loudness? Why do we use logarithmic scale to describe the range of the sound intensities we hear?	
	(xii)	When an object is placed beyond 2F in front of a converging lens, then at what position its image is	
		formed? Whether image is real and inverted or virtual and erect, magnified or diminished. Draw a ra	^3
	. ***	diagram to show its image formation.	
	(xiii)	An electrified rod attracts pieces of paper. After a white these pieces fly away. Why?	-low
	(xiv)	By applying a potential difference of $10V$ across a conductor a current of $1.5A$ passes through it. F	1000
•		much energy would be obtained from the current in 2 minutes?	
	(xv)	Demonstrate by an experiment that a magnetic field is produced around a straight current carrying	
	•	conductor.	
Note:	,	SECTION – C (Marks 20)  Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2 x 10 = 2	20)
			+3)
Q. 3	a. b.	What do you know about transmission of light signals through optical fibres? Explain it with a	+1)
Q. 4	a.	Explain combination of capacitors in series and in parallel with diagrams. Also find an expression for their equivalent capacitances ( ${ m C}_{\it eq}$ ) .	+3)
	b.	A mass of $50g$ is attached with one end of a spring of spring constant $10Nm^{-1}$ , whose other end is tied with a wall. Find the period and frequency of its oscillations. (2)	+2)
Q. 5	a.	parent element and daughter element.	06)
	b.	What do you know about NAND Gate and NOR Gate. Draw their circuit diagrams, symbols and truth tables. Give Boolean equations for each.	+2)

truth tables. Give Boolean equations for each.

# فزکس ایس ایس سی ۱۱۰



ر حشه دوم أور سوم 53	عنظ من من المناسبة ال	2:40	وقت:
اور حشہ سوم میں سے کوئی سے	اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوانی کا بی پرویں۔ ھتہ دوم کے گیارہ (11) اجزاء ا	حقته دوم	نوث:
	ل حل سیجے۔ ایکسٹراشیٹ (Sheet-B) طلب کرنے پرمہیا کی جائے گی۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے جاہئیں۔		
	حتددوم (گل نمبر 33)		
(11x3=33)	یل اجزاء میں سے گیارہ (11) کے تین سے چارسطروں تک محدود جوابات کھیں:	ا: من <i>درج</i> رذ	سوال نمبرا
	لونکیٹیو ڈنل اورٹرانسوری ویوز کے درمیان فرق موز وں مثالوں کے ساتھ واضح کریں۔	(i)	
	ساؤنڈ کی لاؤڈ نیس اور انٹینسٹی کے درمیان کیافرق ہے؟ دونوں کے درمیان تعلق کی مساوات اخذ کریں۔	(ii)	
	کنویکس لنز اورکنکیولنز کے پرنیل فو کس سے کیا مراد ہے؟ اپنے جواب کی ڈایا گرام کے ذریعے مختصر وضاحت کریں۔	(iii)	
	ٹابت کریں کہ دو پوائنٹس کے درمیان فی بونٹ از جی منتقلی کو پٹینٹل و فرینس کے طور پر بیان کیاجا سکتا ہے۔	(iv)	
,	ا یک رزمشس میں صرف شدہ انرجی کی مختصراوضا حت سیجیے۔ نیز جول کا قانون بیان کریں۔	(v)	
	ایک سید ھے کرنٹ پردار کنڈ کٹر سے بیننے والی میکنیک لائنز آف فورس کی ست معلوم کرنے کا اصول بیان کریں۔	(vi)	
	ا بنالاگ الیکٹروکس کی نسبت ڈیجیٹل الیکٹروکس کے کیافوائد ہیں؟ وضاحت کریں۔	(vii)	
	ا تفار میشن سٹور کرنے والے ڈیوائیسز کے نام کھیں اور ہرا یک کااستعال ہیان کریں۔	(viii)	
ے میں بتاہیے۔	بروسیسی میں پیرنٹ اورڈ اٹر ایلیمینٹ کے بار (Alpha decay) پروسیس کھیں۔اس پروسیس میں پیرنٹ اورڈ اٹر ایلیمینٹ کے بار	(ix)	
	ایک سادہ پنڈولم جس کی لمبائی $1m$ ہےاوراس کوزین اور چاند پر دکھا گیاہے۔اس کے ٹائم پیریڈز $T_e$ اور $T_m$ معلوم کریں۔ چا	(x)	
	$g_e = 10ms^{-2}  \xi g_m = \frac{g_e}{6}$		
S. # 7 5	6 لا وُڈینس کی بیزنٹ کیا ہے؟ ہم جوسا دیٹر سنتے ہیں اس کی اسٹینسٹی کی حدود کی وضاحت کرنے کے لیے لا گر تھھک سکیل کیوں استعال	(xi)	
	جب ہم کی جم کوکسی کنویکس لنز کے سامنے 2F سے باہر رکھتے ہیں تب اس کا ایج کہاں بنتا ہے؟ کیا ایج ریمل ہوگا یا درچو تیل ،	(xii)	
17,003.03	ا مج فارمیشن رے دایا گرام سے دکھا ئیں۔ ام فارمیشن رے دایا گرام سے دکھا ئیں۔		
	ایک جارجڈسلاخ کاغذے مکڑوں کوکشش کرتی ہے۔ مجھ دیر بعد میکڑے سلاخ سے الگ ہوجاتے ہیں۔اییا کیوں ہؤتاہے؟	(xiii)	
<u> میں کتنی از جی حاصل ہوگی؟</u>	ایک کنڈ کٹر کے اطراف پیٹیشل و فرینس 10V ہے۔اگراس کنڈ کٹر میں ہے 1.5 <i>A کرنٹ بہد</i> ر ہاہوتواس کرنٹ سے 2 منہ	(xiv)	
	تجربہ کی مدد سے ایک سید ھے کرنٹ بردار کنڈ کٹر کے گرد بننے والے میکنیلک فیلڈ کی وضاحت کریں۔	(xv)	
	حقدسوم (گلنمبر20)		
(2x10=20)	(کوئی سے دو سوال عل تیجیے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)		
(3+3)	بصارت کے نقائص اوران کی درنیکگی کی وضاحت کریں ۔ نیز دونوں کی ڈایا گرام بنائیں ۔	الف	وال تمبر٣:
(1+3)	آ پیٹیکل فائبر میں سے لائیٹ سکنل کی ٹرانسمیشن کے تعلق آپ کیاجائے ہیں؟ ڈایا گرام بنا کروضاحت کریں۔		
	کیسد کے بیان سالا ملہ چید وی وید ادباری دیا کی بیدین کی رکیبیشند سے محد دییا ک		را تمهین

وال نمبر ۳: الف۔ کمپیسٹر زکوسریز اور پیرالل میں جوڑنے کی وضاحت ڈایا گرام بنا کرکریں۔ نیز ان کی مساوک سپیسٹینس محکوم کریں۔ الکت دیوار کے ساتھ بندھا ہے۔

ایک 508 کے ہاس کوالیک سپر نگ کے کونے پر باندھا گیا جس کا سپر نگ کا نشینٹ 10 Nm<sup>-1</sup> ہے۔ سپر نگ کا دومر امراایک دیوار کے ساتھ بندھا ہے۔

اس کے اویلیشن کا ٹائم بیریڈ اور فریکویٹسی معلوم کریں۔

(2+2)

(2+2)

(3+2)

(3+3)

(3+4)

(3+4)

(3+4)

(3+4)

(3+5)

(3+5)

(3+5)

(3+6)

(3+6)

(3+6)

(3+6)

(3+7)

(3+6)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3+7)

(3

عيندُ گيٺ اور نارگيٺ كِمتعلق آپ كياجانتے ہيں۔ان كى سركٹ ڈايا گرام علامتی اشكال اورٹر وتھ ميمبل كھيں۔ان كى بوليئن علامت بھى كھيں۔

(04)

THE STATE OF THE S	MABURAN SERVICE	Roll N Sig. of	o					Sheet No vigilator	23					
Time	Sect	ionΔ is	/linutes	SEC <sup>-</sup>	HYSICS S	SSC— Marks	II 12) V	ersion Nu	umber 2 0 7 6 e question paper itself.					
	lt si	hould be	completed in completed in complete in comp	n the fi	rst 20 minute	es and	handed ove	er to the (	Centre Superintendent.					
Q. 1	Circle	the corre	ect option i.e.	A/B/C	/ D. Each part	t carries	one mark.							
	(i)	Two capacitors of $20 \mu F$ each are connected in series with a battery of $10 V$ . The total charge passing												
		through	the circuit is:											
		A.	$400\mu c$	B.	$100 \mu c$	C.	$200 \mu c$	D.	300 <i>μc</i>					
	(ii)	betweer	n the places is:						he potential difference					
		A.	10 <i>V</i>	В.	0.5V	C.	2V	D.	-					
	(iii)	The corresistan	nbined resistan ce in a parallel 12Ω	ce of two arranger B.	o identical resis ment will be: 2Ω	tors, con	nected in se $4\Omega$	D.	Their combined $8\Omega$					
	(iv)	The dire	ection of induce	d e.m.f ir	a circuit is in	accordar	ice with the I	aw of conse	ervation of:					
	()	A.	Energy	B.	Mass	C.	Charge	D.	Momentum					
	(v)	The out	put of a NAND	gate is 0	when:									
	(-)	'	Any of its input Both of its inpu	s is 1		B. D.	Both of its Any of its	inputs are inputs is 0	0					
	(vi)	An object is 14cm in front of a convex mirror. The image is 5.8cm behind the mirror. The focal length												
		of the m	irror is:											
		A.	-20 <i>cm</i>	B.	–4.1 <i>cm</i>	C.	-8.2 <i>cm</i>	D.	-9.9 <i>cm</i>					
	(vii)	If the lea	ngth of a Simple	Pendul	um is doubled,	then its	new frequen	cy f' beco	omes:					
		A.	$\frac{f}{2}$	В.	2 <i>f</i>	C.	$\sqrt{2}f$	D.	$\frac{J}{\sqrt{2}}$					
	(viii)	The half	f-life of Krypton	is 3 mir	utes. Out of 10	00g of K	rypton, how i	much will be	e left after 9 minutes?					
		A.	50g	B.	6.25g	C.	12.5g	D.	25g					
	(ix)	The mag	gnitude of the s	ensation	produced on t	he ear by	a sound is	called its:						
		A.	Quality	B.	Loudness	C.	Intensity	D.	Pitch					
	(x)	A.	c tape of the ca An amplifier An electromagi		moved throug	h the hea B. D.	ad of the aud A magnet A transmit		recorder which is in fact:					
	(xi)	How is e	energy from the	sun rele	ased?									
		A.	Chemical react	ion		B.	- Nuclear fis	sion	·					
		C.	Nuclear fusion			D.	Burning of	gases						
	(xii)	speed in	n glass will be:	rough ai		×10 <sup>8</sup> ms <sup>-</sup>			ractive index 1.52, it's					
			$2.2 \times 10^8  ms^{-1}$	В.	$3 \times 10^8  ms^{-1}$	C.	$1.5 \times 10^8  m$	<i>s</i> <sup>−1</sup> D.	$1.97 \times 10^8  ms^{-1}$					

Total Marks: Marks Obtained: - 2SA 1907 (ON) ----

For Examiner's use only:

Roll No.	·			Answer Sheet	No		THE POST OF THE PO	REDIATE AND SECOND REPORT OF THE PROPERTY OF T
Sig. of Candidate				Sig. of Invigila	itor		(ALLE)	TAMABADAR
	************************	ىي-11	ایس س	فزكس ايس	1	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		
Version No. 2	0 7	6 (	بمبر:12)	حشهاوّل ( گُل			20منٹ	وفت:
جازت نبین الید شکسا کا استعال منوع ہے۔	دوباره <u>لکھنے</u> کی ا	ز کے حوالے کر دیاجائے ۔ کاٹ کر	ل کرے ناظم مرک	ا کے۔اس کو پہلے ہیں منٹ میں کم	ب ویدے جا کیں	ہے۔اس کے جوابات پریچ پر ہ	حتدادّللازي	توث:
برے۔	جز و کا ایک	مرد دائزہ لگا ئیں۔ ہر	جواب ک	ارج رو میں سے در ست	ف رب	ديے گئےالفاظ لینی اا	:1/	سوال ثم
•				یک 10 <i>7 کی بیڑی کے سا</i> تا			دو کیپسٹر زج	(i)
300 <i>μc</i>	و_					$400 \mu c$	الف	
ي <i>ۇفرىنىس كىنا</i> ہوگا؟	رميان پوينشل ميان پوينشل	ہےان دونوں مقاما <i>ت کے د</i>	ورک کرنا پڑتا.	لے جانے کے لیے پانچ جول	دسری جگه۔	ا کے جارج کوایک جگہ ہے و	ایک 10 <i>C</i>	(ii)
5 <i>V</i>	ر۔			0.5V			القب	
		ان کا مجموعه کمیا ہوگا؟	) جوڑنے میں ا	ما مجموعه 8Ω ہے۔پیرالر	زی رزستنس	وڑے گئے دوایک جیسے رزسٹر	سيريزمينج	(iii)
$\Omega 8$	و۔	$4\Omega$	ئ-		•	12Ω	القب	
•			ہوتی ہے؟	رویشن کے قانون کے مطالق	نس کے کنز	ایم ایف کی سرکٹ میں سمت	انڈبوسڈای	(iv)
موينتم	ر_	<i>چارج</i>	ئ-	ہاں	ساب		الف.	
						ُوَٹ پیٹ 0ہوگیا گر:		(v)
كونى ايك إن پيٺ 0 ہو				دونول إن پيڙ 0 ہوں				
	اج-اِ	بنت ہے۔مررکا فو کل کینکتھ کب		، پر پڑاہے۔ا <sup>میج</sup> مردکے پیچھ	<u>کے فاصلے</u>		آيك بسم كنوية	(vi)
-9.9cm	ر_	-8.2 <i>cm</i>	- •	-4.1cm	ب۔	-20cm	القب_ سرع	
				ان في فريكنسي من من الآسة	C 1130	نثر ولم كالساني د و گذا كر دي په	اكرتسى ساده	(vii)

2f

6.25g

لاؤدنيس

ميكنث

نیوکلیترفشن کے ذریعے ج۔

 $3 \times 10^8 \, ms^{-1}$ 

ہوات روشیٰ کی رے 1-8 ms کی سپیڈے ایک گلاس، جس کار فریکٹوانڈیکس 1.52 ہے، میں داخل ہوتی ہے۔ اس کی سپیڈ گلاس میں تتنی ہوگ؟

2SA 1907 (ON) -----

12.5g

اليكثروميكنث

نیوکلیئر فیوژن کے ذریعے و

 $_{-3}$  1.5×10<sup>8</sup> ms<sup>-1</sup>

حاصل كرده نمبر:

ئ-

ئ۔

ئ-

ۍ\_

12

25g

Ğ

گیسز کے جلنے کی دجہ سے

 $1.97 \times 10^8 \, ms^{-1}$ 

كرىيطان (Kr) كى باف لائف 3منك ہے۔ ومن بعد كريطان كى 100g مقدار ميں سے كتاباتى بچ گا؟

كيسك كى ميكتيك شيب كوآ ۋيوكسك ريكار ڈرميس كلے ہوئے ريكا ڈنگ ہيڑ كے اوپر سے گز اراجا تا ہے جو دراصل .

(viii)

(ix)

(x)

(xi)

(xii)

برائے متحن:

50g

ماؤنڈ کا ہمارے کان پرمقدار کے حساب سے اثر کیا کہلاتا ہے؟

كيميكل رى ايكشن كے ذريع ب\_

سورج مسعل کے ذریعے ازجی خارج کرتاہے؟

 $2.2 \times 10^8 \, ms^{-1}$ 



Note:

## PHYSICS SSC-II

24

 $(2 \times 10 = 20)$ 

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

NOTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

### SECTION - B (Marks 33)

Q. 2 Answer any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (11 x 3 = 33)

- (i) Derive a relationship between speed, frequency and wavelength of a wave. Write a formula for speed of a wave to its time period and wavelength.
- (ii) If the pitch of sound is increased, what are the changes in the following:
  - a) Frequency
  - b) Wave length
  - c) The amplitude of the wave
- (iii) With the help of a ray diagram, how can you show the use of thin converging lens as a magnifying glass?
- (iv) With the help of electroscope how can you find presence of charge on a body?
- (v) Define kilo Watt hour (kWh) and prove that 1kWh = 3.6 MJ.
- (vi) What are the factors which affect the magnitude of the e.m.f induced in a circuit by a changing magnetic field?
- (vii) What are the three universal Logic Gates? Give their symbols and truth tables.
- (viii) What are the components of information technology? Clearly indicate a function of any three cmponents.
- (ix) Complete the given nuclear reaction; does this reaction involve fission of fusion? Justify your answer.  $_{92}U^{235} \longrightarrow _{54}X^{140} + ? + 2_0n^1$
- The time period of simple Pendulum is 2s. What will be its length on earth  $(l_e)$ ? What will be its length on the moon  $(l_m)$  if  $g_m = \frac{g_e}{6}$ ? (Take  $g_e = 10ms^{-2}$ )
- (xi) If at Anerkali bazar Lahore, the sound level is 80db, what will be the intensity level of sound there?
- When an object is placed between F and 2F in front of a converging lens, then at what position its image is formed? Whether image is real and inverted or virtual and erect, magnified or diminished. Draw a ray diagram to show its image formation.
- (xiii) How does electrostatic induction differ from charging by friction?

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.

- (xiv) A current of 3mA flowing through a wire for 1 minute. What is the charge flowing through the wire?
- (xv) Suppose you have a coil of wire and a bar magnet. Describe how you could use them to generate an electric current.

#### SECTION - C (Marks 20)

Q. 3 a. Explain series and parallel combinations of resistances with diagrams. Find the expressions for their equivalent resistances. (3+3)

b. Water waves in a shallow dish are 6.0cm long. At one point, the water moves up and down at a rate of 4.8 oscillations per second. (2+2)

i) What is the speed of the water waves?

- ii) What is the period of the water waves?
- Q. 4 a. Explain simple microscope with a neat and clean diagram. Also give details of its magnifying power (3+2+1) and resolving power.
  - b. A power station generates 500MW of electrical power which is fed to a transmission line. What current would flow in the transmission line if the input voltage is 250kV? (04)
- Q. 5 a. Explain nuclear fission with diagram and nuclear equation. What is a nuclear fission chain reaction and for what purpose its controlled and uncontrolled types are used? (2+2+2)
  - b. Explain the working of a cathode ray oscilloscope (C.R.O). What is function of electron gun, deflecting plates and fluorescent screen in it? (04)

# فزکس ایس ایس سی ۱۱۰



2:40 گفتے گل تمبر حشه دوم اور سوم 53 حتہ دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوالی کا لی پرویں۔ حتہ دوم کے گیارہ (11) ایزاء اور حتہ سوم علی سے کوئی سے دو(2) سوال ال كيجيا كيشراشيث (Sheet-B) طلب كرني برمها كى جائ كى آب كي جوابات صاف اورواضح مون عاميس حقه دوم (گل نمبر33) سوال نمرا: مندرجه ذیل اجزاء می سے گیارہ (11) کے تین سے چارسطروں تک محدود جوابات کلیں: (11x3=33)ویو کی سپیڈ ، فریکوینسی اور دلیلنگتھ کے درمیان تعلق کی مساوات اخذ کریں۔ویو کی سپیڈ کے متعلق فارمولائکھیں۔جس میں ٹائم پیریڈاور ویلینگتھ کا ذکریں۔ اگرساؤنڈی چیره هادی جائے تو مندجه ذیل میں کیا تبدیلیاں رونماہوں گی؟ (ii) ايمپليٽيو ڏ رے ڈایا گرام کی مدد ہے آپ کنور جنگ لینز کا بطور میکنی فائینگ گلاس استعال کس طرح و کھاسکتے ہیں؟ (iii) آپ اليكروسكوپ كى مدوسيجىم برجارج كى موجودگى كانداز وكيس لگاسكت بين؟ (iv) 1kWh=3.6MJ کلوداٹ آور (kWh) کی تعریف کریں اور ثابت کریں کہ (v) مینیک فیلٹری تبدیلی کے بنتیج میں پیدا ہونے والی ایڈیوسڈای ایم ایف کی مقدار کا انحصار کن عوال پر ہوگا؟ (vi) تین بو نیورسل لا جک گیش کون کون سے ہیں؟ان کی علامات اور ٹروتھ شیلر بنا ہے۔ (vii) انفارمیشن ٹیکنالو جی کے کمپوٹینٹس کیا ہیں؟ کوئی سے تین کا ایک فنکشن بتاہیے۔ (viii)  $_{92}U^{235}$   $\longrightarrow$   $_{54}X^{140}+$  ? + 2  $_{0}n^{1}$  : رى ايكشن كوتكمل كرين بدری ایکشن فیشن ہے یا فیوژن؟مختصراً واضح کریں۔ (ix)  $g_e = 10ms^{-2}$  جيد  $g_m = \frac{g_e}{2}$  اورچاند پرلمبائي  $(l_m)$  کيا ۽ وگي ؟ اگر ڪي جيدان کي زمين پرلمبائي واله ۽ اورچاند پرلمبائي واله (x) ا گرانار كلی بازار میں ساؤنڈ كا بيننسٹى ليول 80db موتواس ساؤنڈ كى ايننسٹى كرا ہوگى؟ (xi) جب کوئی جسم کسی منور جنگ لینز کے سامنے ۱۶ور 2<mark>F کے در</mark>میان رکھ<mark>ا جائے تو اُس کا ایج کس جگہ پر سبنے گا؟ رئیل</mark> اور انورٹٹر ہوگا یا ورچوئیل اور ایریکٹ؟ ایج بزاہوگایا (xii) چيوڻا ہوگا؟ ر<u>ے دايا</u> گرام بنا کرا <mark>ہي</mark> فارميشن دکھا ئيس\_ الیشروسیک انڈکشن کاعمل رگڑ کے ذریعے جسم کوچارج کرنے سے کیسے مختلف ہے؟ (xiii) ایک وائر میں سے 1 منٹ میں 3mA کرنٹ بہتا ہے۔وائیر میں کتا جارج گذرر باہے؟ (xiv) فرض کریں آپ کے پاس ایک کوائل اور بارمیکنیٹ ہے مختصراً وضاحت سیجیے کہ آپ مس طرح ان سے الیکٹرک کرنٹ پیدا کریں گے؟ (xv) حته سوم (گل نمبر 20) (كوئى سے دو سوال حل يجيد تمام سوالوں كنبر برابرين) (2x10=20)رزسٹینسز کے سیریز اور بیرالل جوڑنے کی وضاحت ڈایا گرامزینا کرواضح کریں۔ نیز اُن کی مساوی رزسٹینسر بھی معلوم کریں۔ سوال تميرسون الف به (3+3)ایک کم گری بلیٹ میں 6.0cm لمبائی کی پانی کی و بوز بیدا ہوتی ہیں۔ایک مقام پر پانی او پراور پیچے ایک سینٹر میں 4.8 اوی لیشنز کمل کرتا ہے۔ (2+2)یانی کی و یوسپیڈ کیا ہوگی؟ ب- ياني كي ويوز كابير يدكيا موكا؟ ساده مائیکروسکوپ کی وضاحت ایک صاف متھری ڈایا گرام بنا کرکریں۔اس کی میکنی فائینگ یاوراور ریز ولونگ یاور کی تفصیلات بھی دیں۔ سوال نميريه: القه\_ ایک پادرائیشن 500MW کی الیکٹریکل پاور پیدا کرتاہے جوایک ٹرنسمیشن لائن کودی جاتی ہے۔اگر اِن پیٹ وولیج 250kV ہوتو ٹرنسمیشن لائن میں سے کتفی کرنٹ بہدر ہی ہوگی۔ (04)نیوکلیئرفشن کی وضاحت ایک ڈایا گرام اور نیوکلئر مساوات سے کریں۔ نیوکلئر فیشن کچین ری ایکشن کیا ہے؟ اس کی کنٹر ولڈاورائن کنٹر ولڈ اقسام کس مقاصد سوال نميره: الفيه

ایک کیتھوڈ رےاوسلوسکوپ (C.R.O) کے کام کرنے کی وضاحت کریں۔اس میں الیکٹرون گن، ڈفلیکٹنگ پلیٹس اورفلور پیندٹ سکرین کا کیافنکشن ہے؟ (04)

کے لیے استعال ہوتی ہیں۔